
Af Kai Kjær-Hansen,  
formand for Israelsmissionen

Jakob Wilms Nielsen og 
Lise Bach Nielsen er af Den 

Danske Israelsmission og Israels- 
missionens Unge antaget som 
nyt præstepar i Jerusalem, når 
stillingen bliver ledig i somme-
ren 2009.

Den nuværende danske præst i 
Jerusalem, Hans-Ole Bækgaard, 
blev indsat i stillingen i januar 
2005. Når han til sommer vender 
tilbage til Danmark kan han se 
tilbage på 4½ år i Jerusalem.
I foråret 2007 var parret syv 

måneder i Israel, hvor Lise var 
Israelsmissionens kirkevolontør 
og Jakob læste hebraisk i Jerusa-
lem. Opholdet betød så meget for 
dem, at de lagde billet ind på stil-
lingen som nyt dansk præstepar i 
Israel. Og den har de altså fået.
Jakob og Lise Nielsen kommer 

sammen til at stå for det såkaldte 

danskerarbejde. Foruden at være 
dansk præst skal Jakob bruge 
halvdelen af sin arbejdstid på Cas-
pari Center, det teologiske institut 
i Jerusalem, som Israelsmissionen 
op gennem 1990’erne var tæt 
tilknyttet til, ikke mindst gennem 
Bodil F. Skjøtts ansættelse dér. På 
den måde kommer Israelsmissio-
nens medarbejder i endnu stærke-
re kontakt med den messianske 
bevægelse.
Begge har afsluttet deres univer-

sitetsuddannelse her i sommer. 
Lise, der er cand. mag. i musik-
videnskab og nordisk sprog og 
litteratur, er 29 år, mens Jakob 
på 30 er cand. theol. Han går nu 
på pastoralseminariet. En af hans 
mærkesager er, hvordan man kan 
forny den traditionelle gudstjene-
steform og give den et sprog og 
en facon, som er relevant og per-
sonlig for nutidens mennesker. I 
midten af november blev han af 
Dansk Missionsråd hædret med 

et legat på 5.000 kroner for sin 
prisopgave. Han er medlem af IUs 
bestyrelse.
Parret har to børn, Rebekka fra 

2006 og den nytilkomne Hannah 
fra september i år.
Inden rejsen går til Jerusalem i 

sommeren 2009, skal Jakob Wilms 
Nielsen undervise på Børkop 
Bibelskole.
Vi lægger hermed den nye 

præstefamilie hen til Israelsmis-
sionens venners forbøn.

En stor del af årets budget kommer ind i 
december måned. Sådan er det for Israels- 
missionen og andre missionsselskaber.

Vi håber, at Israelsmissionens venner 
også i år vil betænke os med en god 
julegave. 

På forhånd tak for en gave!

Bogbinder søges
Israelsmissionen søger en per-

son, der på hobby-basis kan 
hjælpe med at få Israelsmis-
sionens Avis bundet ind i bøger. 
Denne opgave blev udført fra 
1905 -1980. De følgende årgang 
mangler. Se mere på s. 6.

Israelsmissionen og Israels-
missionens Unge inviterer til 

fest i Christianskirken i Århus, 
søndag den 4. januar 2009. 
Fest, fordi Christian Rasmussen 
skal ordineres; fest fordi Lis-
beth og Christian Rasmussen 
skal indvies som missionærer.

Som meddelt i sidste nummer 
af avisen, er Christian og Lisbeth 
Rasmussen antaget til tjeneste ved 
Immanuel Kirken i Jaffo, hvor de 
efter en kort periode med sprog-
studier, skal afløse præsteparret 
Jan og Vicka Mortensen.
Festen i Christianskirken søndag 

den 4. januar begynder kl. 17.00, 
hvor biskop Steen Skovsgaard vil 
ordinere Christian Rasmussen. 

Derefter er der missionærind-
vielse af parret.
Omkring klokken 18.15 serveres 

der en let anretning, som alle ind-
bydes til. Tilmelding er ikke nød-
vendig.
Klokken 19.30 er der udsen-

delses- og missionsfest med et 
varieret program. 
Vi håber mange af Israelsmis-

sionens venner vil støtte op om 
det nye præstepar. Og feste 
sammen med dem og 
Israelsmissionen.
Velkommen!
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Christian

Lisbeth
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MIDTERSIDERNE
De kommende to præster i 
Israel, Christian Rasmussen 
og Jakob Wilms Nielsen 
har besøgt Richard Harvey, 
lærd akademiker, men 
også evangelist bl.a. i Hyde 
Park, London.

SHALOM NIGHT 
 er et nyt aftenmøde-

koncept fra Israelsmis-
sionens Unge. En sådan 

spændende aften holdes 
næste gang i Ålborg.

Se ungdomssiderne s. 8.

“...Jeg beder af hele mit hjerte 
til Gud om at jøderne må blive 
frelst” (Rom 10,1)

Nyt præstepar til Jerusalem 
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Jakob og Lise Nielsen 
sammen med børnene 

Hannah og Rebekka.

Ordination og missionærindvielse

Avis



Af Jan Mortensen, 
Immanuel Kirken, 
Jaffo

Af Bodil F. Skjøtt

Når jeg i forbin-
delse med 

møder og fore-
drag informerer 

om Israelsmissionen, siger jeg 
bl.a., at vi er et helt nødvendigt 
missionsselskab. Uden et sel-
skab, som har mission til Guds 
ejendomsfolk på sin dagsorden, 
vil hele kirkens mission mangle 
noget.

Jeg siger også – ikke beklagende, 
men konstaterende – at vi er et 
lille missionsselskab. Det er vi, 
både når det gælder budget, og 
når det gælder andre tal, som 
man kan læse om i missionssel-
skabers blade.
Israelsmissionen har mange 

samarbejdsrelationer i Israel 
og andre steder i verden, og 
rigtig mange unge volontører 
har op gennem tiden oplevet 
Israel gennem os. Men vi har 
ikke mange udsendte missionæ-

rer. Hverken i Israel eller andre 
steder. Det hænger sammen med 
at antallet af medarbejdere på 
en lønningsliste skal afstemmes 
med det budget, man har til sin 
disposition, men det hænger 
også sammen med vores måde 
at arbejde på – eller samarbejde 
på.

Lidt underligt, men også 
glædeligt

Derfor er det også helt under-
ligt nu for anden gang i træk 
at have billedet af en ny familie 
på forsiden af Israelsmissionens 
Avis. En familie, som er på vej 
til Israel – som udsendte og som 
missio-nærer. Ja, faktisk er dette 
jo det tredje billede i 2008 af en 
familie på vej til at være en del 
af Israelsmissionens arbejde der. 
I august-avisen var der billedet 
af David og Elisabeth og deres 
Nathanael. Ganske vist er de 
volontører, men dog for et helt 
år og som noget nyt for os ved 
Immanuel Kirken i Jaffo.

Lidt underligt – for et lille sel-
skab, men først og fremmest 
glædeligt. Glædeligt at disse 
familier har både lyst og mod til 
en missionsopgave i Israel og ser 
det som en opgave, Gud har lagt 
hen til dem – netop nu der hvor 
de er i deres liv og som familier. 
Glædeligt at der har været folk 
med de evner, den uddannelse, 
erfaring og vision, som matchede 
de opgaver, der skulle løses, og 
den prioritering, vi som Israelsmis-
sion og vores samarbejdspartnere 
har haft for arbejdet. Glædeligt 
at der i landsstyret har været vil-
lighed til at finde de økonomiske 
midler – eller tro på at de ville 
kunne findes, hvis vi turde satse.
Det er glædeligt, men jeg kan 

ikke sige mig fri for at være 
lidt spændt: Har vi beskrevet 
opgaven, som de skal løse, godt 
nok, så de ved, hvad de går ind 
til? Vil deres børn falde til i nye 
omgivelser og med nye kamme-
rater? Vil de få den opbakning 
fra deres familie og venner i 

Andagt

Generalsekretærens klumme

”Julen er ikke en bibelsk 
fest”, udtalte en kendt mes-

siansk jøde for nylig, ”den er 
blot en kristianiseret hedensk 
solhvervsfest”. I stedet fejrer 
han – sammen med de fleste 
messianske jøder – Hanukka, 
festen for genindvielsen af 
templet på makkabæernes tid, 
som deres fest for Jesu fødsel.

Hanukka-stagen tændes med 
tanke på lyset, der kom til verden 
i Yeshua HaMashiach. Det er 
smukt og godt – og yderst pas-
sende, for Jesus er jo det gen-
indviede tempel: ordet der blev 
kød og “tabernaklede” iblandt 
os (Joh 1,14). 

Er det ubibelsk at fejre jul?

Tilbage står den slet skjulte 
udfordring til alle os, der fejrer 
jul: burde vi holde op med det? 
Vi kan jo hurtigt blive enige 

om, at julen som ”Kristmesse” 
er under voldsomt pres fra det 
stadigt mere sekulariserede og 
kommercialiserede juleræs. Men 
er det ubibelsk at fejre jul? Ja, i 
den forstand at der ikke er nogen 
befaling i Bibelen om at fejre Jesu 
fødselsdag, endsige fejre den i 
december. Og en kristianiseret 
hedensk fest er det også i den 
forstand, at den tidlige kirke 
søgte at omvende solhvervsfes-
ten til en fejring af det sande lys 
og dets komme.
Men – for nu at tage det fra 

den vinkel – heller ikke Hanukka 
er bibelsk. Den hører ikke til de 
bibelske fester, der blev indstiftet 
af Herren i den gamle pagt. Selve 
det bærende element i Hanukka, 
underet med olie nok til lyse-
stagen i templet i otte dage, er 
en senere legende. Og som en 
rabbiner selv gør opmærksom 
på: den første Hanukka var for-

mentlig ikke bare en genind-
vielse af templet, men en bevidst 
judaisering af en ... hedensk sol-
hvervsfest. For det var sikkert 
en sådan fest, Antiokus Epifanes 
fejrede, da han vanhelligede 
templet netop den 25. kislev tre 
år tidligere.”Lysets fest”, kalder 
Josefus da også denne fest.

Gud talte vores sprog

Men er det ikke også godt nok? 
Selv de fester, Gud indstiftede 
i den gamle pagt, erstattede 
hedenske fester. Endda pagtslut-
ningen, pagtens ark, store dele 
af loven og templets indretning 
udgjorde en omvendelse og 
erstatning af allerede eksisteren-
de hedenske traditioner. Gud 
talte vores sprog. Og det gjorde 
han i allerhøjeste grad, da han 
blev menneske i Jesus Kristus. 
Vi er slet ikke blevet befalet 

at fejre nogen fester i den nye 

pagt. Men jeg tror ikke, at der er 
noget, der i den grad har formået 
at leve frelseshistoriens drama og 
klimaks i Kristus, inkarnationens 
mysterium og glæde, ind i mit 
sind som netop vore advents- 
og juletraditioner – så det kunne 
smages af alle sanser. 
Vi kan med stor frimodighed og 

glæde fejre jul med flæskesteg, 

juletræ og gaver og gran i håret, 
eller hvis vi skulle foretrække 
det: Hanukka med latkes, lys og 
dreidel og sufganiyot i skægget. 
Så længe det er Kristus, vi fejrer. 
For i ham er hedenskabets og 
fortabelsens mørke fortrængt – 
uanset hvordan vi måtte vælge 
at fejre det.

Danmark, som de har brug for? 
De er heldigvis alle sammen 
mennesker, som ved, hvad de 
kan og vil, og nok selv skal vide 
at tage ansvar og finde svar på 
de udfordringer, som de møder. 
Men sidst og allermest giver 

sådanne ansættelser masser af 
håb og forventning til fremtiden 
for et lille selskab som Israelsmis-

sionen. De nye og unge medar-
bejdere, som har meldt sig på 
banen, viser, at der er nogen at 
give stafetten videre til. Det giver 
luft og lyst til at fortsætte og tage 
ansvar for et lille, men helt nød-
vendigt Israels-missionsarbejde – 
i tillid til Israels Gud.

Sufganiyot hører Hanukka-tiden til
Hanukka har sine egne særlige traditioner, ganske som vores jul. 

Hanukka-stagen tændes med et ekstra lys for hver af de otte 
dage, festen varer. Man 
spiser særligt olie-baserede 
retter for at mindes olien, 
der mirakuløst varede i 
otte dage: latkes (kartoffel-
pandekager) og sufganiyot 
(doughnuts), og man spiller 
dreidel (firesidet snurretop) 
om småmønter.

Sufganiyot
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Nye medarbejdere: Glæde, spænding og håb  

Afskaf julen – eller hvad? 

Vi nærmer os tiden, hvor 
de sidste brikker i det 
økonomiske puslespil gerne 
skulle komme på plads. 

Per 1. november er indkommet 
1.020.000 kroner, hvilket 
svarer til 54 % af bud-
gettet.

Tak fordi I ikke glemmer Israelsmissionen 
i julemåneden. Hjælp os med at gøre 
puslespillet færdigt!

Det økonomiske
puslespil...



I Immanuel Kirken i Jaffo er der også i julen plads til folk 
med forskellige farver.

Glade julebørn i Immanuel Kirken.
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Af Bodil F. Skjøtt

Der er ikke mange, hvis 
overhovedet nogen, lig-

heder mellem en juleguds-
tjeneste i en dansk kirke den 
24. december og så en syna-
gogegudstjeneste i Israel på 
Yom Kippur, den store for-
soningsdag. Det ville være 
mit første svar, hvis jeg blev 
spurgt om ligheder mellem de 
to. Indtil jeg læste en interes-
sant artikel om et nyt initiativ i 
Israel i forbindelse med fejrin-
gen af Yom Kippur. 

I et brev sendt til en række ledere 
af synagoger og lokale samfund 
lige op til Yom Kippur i år min-
dede overrabbiner Yona Metzger 
dem om deres ansvar over for de 
mange, der kommer til synago-
gen – kun denne ene gang om 
året. Og det er her, ligheden er at 
finde. Hvor den 24. december er 

den dag i året, hvor flest danskere 
går i kirke, så er det på den store 
forsoningsdag, at flest israelere 
lægger vejen forbi synagogen. 
Julegudstjenesten varer omkring 
en time, hvorimod Yom Kippur-
gudstjenesten varer hele døgnet. 
Dog er det langt fra alle, som del-
tager i det hele. 

Giv de ikke-religiøse en glæde-
lig oplevelse

I sit brev bad rabbineren folk om 
på en særlig måde at vise venskab 
og række ud mod nye immigranter 
og andre, som ikke kender syna-
gogens liturgi, vise dem respekt 
og gøre, hvad de kan for at give 
dem en glædelig og ”opløftende 
spirituel oplevelse” når de kom til 
gudstjenesten.
Hvor tiden op til juleaften i en 

dansk sammenhæng er præget 
af hygge, varme og venlighed 
er dagene op til den store for-
soningsdag eftertænksomme og 

alvorlige, og det gør, siger rabbi-
neren i sit brev, at mennesker på 
en særlig måde søger deres skaber 
for at få hjælp til deres eget liv og 
deres familie. 

Vis venskab og kærlighed

Når de så kommer i synagogen, 
er det vigtigt, at bliver mødt med 
respekt og hjulpet tilrette i liturgien 
og bønnen og ikke bliver set skævt 
til, fordi de ikke helt ved, hvordan 
man skal begå sig.
Initiativet til at gøre noget sær-

ligt for dem, som ikke er vant til 
at komme i synagogen på Yom 
Kippur, er ikke helt nyt. Det kan 
dateres tilbage til 2002 og har 

taget fat i et element, som også 
ligger i bønnebogen til forso-
ningsdagen, nemlig at det også 
skal være en dag med ”venskab 
og kærlighed”.
Landet over – ikke mindre end 

250 steder i Israel – blev der i år 
arrangeret såkaldte ”sekular-
venlige gudstjenester”. Parallelt 
med dette arrangerede rabbiner 
og dengang minister Michael 
Melchior allerede i 2002 omkring 
100 ”ikke-religiøse samlinger” 
på mindst ti mænd, hvor man 
sørgede for, at der var en Hazan, 
dvs. en kantor, og en instruktør, så 
vel som nogle religiøse jøder, for at 
give ”liv” til gudstjenesten.

Og i omkring 50 ikke-religiøse 
kibbutzer arrangeres der gudstje-
neste på forsoningsdagen, hvor 
religiøse ledere sørger for logistik-
ken, kantoren og bønnebøgerne. 
Alt sammen for at give de mange 
ikke-religiøse jøder mulighed for 
at deltage i en gudstjeneste netop 
denne dag. 

Hjælp dem til rette

I det brev, som overrabbiner Yona 
Metzger sendte ud som optakt til 
forsoningsdagen i år, skrev han:
”Disse brødre, som ikke er vant 

til at komme, men som nu om så 
bare for en kort tid ønsker at være 
en del af gudstjenesten, står ofte 
forvirrede og uvidende om, hvor-
dan de skal deltage sammen med 
resten af menigheden. Dem skal I 
hjælpe til rette; lad dem sidde ved 
siden af en, som kan lede dem 
gennem gudstjenesten og hjælpe 
dem på en måde, så de ikke føler 
sig irettesat, men kan gå fra guds-
tjenesten med en opløftende 
åndelig oplevelse, så de ønsker at 
komme igen for at få del i Guds 
godhed.”
Denne opfordring vil jeg gerne 

lade gå videre. Den kan bruges ved 
den kommende julegudstjeneste, 
eller over for dåbsgæster i forbin-
delse med barnedåb i kirken.

Stella Maris stævne
Det er blevet en årligt tilbagevendende tradition, at missions-
hotellet Stella Maris, Svendborg, og Israelsmissionen holder 
et Israel-stævne om efteråret. I år deltog omkring 30 per-
soner, som ses her.

Stævnet i 2009 afholdes i dagene 2.-5. november. Programmet vil 
snart blive lagt ud på Israelsmissionens hjemmeside www.israel.dk.

Israelsmissionens medar-
bejdere i Israel ønsker 
avisens læsere en god 
advent og glædelig jul. 

Tak for med-
leven og 
forbøn!

Maria Mark Hansen
- Jerusalem

Louise V. Thomsen
- Jerusalem

Elisabeth og David Serner- 
Jaffo

Vicka og Jan Mortensen
- Jaffo

Louise Vibjerg Thomsen
- Jerusalem

Hans Ole Bækgaard
- Jerusalem

Årsmøde og 
valg 2009

Israelsmissionens årsmøde fin-
der sted i København lørdag 

den 21. marts 2009. I forbin-
delse med årsmødet skal der 
foretages valg til landsstyret.

Tidligere med- 
lem af Folke-
tinget, Hen-
ning Lysholm 
Christensen 
og redaktionel 
medarbejder 
ved Indre Mis-
sions Tidende, 
Jørgen Hedager 
Nielsen, er på 
valg. Begge er 
villige til at mod-
tage genvalg.
Forslag til 

kandidater 
skal sendes 
til Israelsmis-
sionen,
Nørregade 14, 6070 Christians-
feld, og være modtaget senest 
mandag den 12. januar 2009 
samt være ledsaget af den 
foreslåede kandidats skriftlige 
tilsagn om at lade sig opstille.

Forslag kan stilles af israelsmis-
sionskredse eller 10 medlemmer 

af Den Danske Israelsmission.
kk-h

Henning Lysholm 
Christensen

Jørgen Hedager 
Nielsen

God advent og 

glædelig jul!God advent og 

glædelig jul!
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På vej ud som missionærer
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Israelsmissionens Avis nr. 6, 2008

Fra venstre Christian Rasmussen, Richard Harvey og Jakob Wilms Nielsen. Øverst til højre ses udsnit af de prægtige 
bygninger som All Nations Christian College huses i. Forneden: et skilt udenfor undervisningsområdet.

Af Christian Rasmussen, kom-
mende præst ved Immanuel 
Kirken, Jaffo

“Mit navn er Jesus, og her 
følger et udvalg af, hvad 

kabinepersonalet kan tilbyde 
under flyvningen.” Med tyde-
lig spansk accent introduce-
rede den ledende steward de 
snacks og drikkevarer, som vi 
blev tilbudt ombord på det fly, 
der skulle bringe os fra Århus 
til London. Blandt meget andet 
kunne vi købe sandwiches med 
ost og bacon. 

De jødiske kosher-regler fore-
skriver, at man ikke sammen-
blander kød- og mælkeprodukter, 
og svinekød spiser man jo slet 
ikke, så uden sammenligning 
i øvrigt var vi på en lidt spøjs 
måde – efter bare ti minutter 
i luften – koblet op på denne 
studieturs primære dagsorden: 
Jesus og jødedom. Det er præcis 
den spænding, de messianske 
jøder lever i. De bokser med 
mange af de samme spørgsmål, 
som de første messianske jøder 
gjorde på apostlenes tid – om 
hvordan de skal forstå deres 
traditionelle jødiske identitets-
markører i lyset af Jesus.

20 spørgsmål til professoren

Jakob og jeg har god brug for 
at blive introduceret til disse 
forhold, før vi påbegynder 

vores tjeneste i Israel næste 
år, og Bodil F. Skjøtts og Kai 
Kjær-Hansens enorme netværk 
i den messianske bevægelse 
kom os til gode. En af deres 
gode venner, professor Richard 
Harvey, er netop ved at gøre sin 
afhandling om messiansk-jødisk 
teologi klar til udgivelse. Det er 
den første større kortlægning af 
de forskellige messianske grup-
peringers teologi. Han invite-
rede os til at bo tre dage på All 
Nations Christian College, hvor 
han underviser. Richard Harvey 
er selv messiansk-jøde, og han 
har stor nød for sit folks frelse. 
Han har mange gange stået på 
Speakers Corner i Hyde Park og 
proklameret, at Jesus er Messias. 
Hans jødiske gemyt fornægter 
sig ikke; varm, imødekommende 
og gæstfri med en let polemisk 
debatstil. Vi havde masser at 
spørge om, så samtalerne fløj af 
sted.

Forskellige mennesker – én 
mission

All Nations residerer i et stort, 
flot, gammelt hus, der ligger 
i smukke landlige omgivelser 
godt 30 km nord for det cen-
trale London. Der er ca. 120 
elever indskrevet på flere for-
skellige uddannelses-program-
mer, der varer alt fra 10 uger 
til 3 år. Fælles for de fleste 
af eleverne er, at de er på All 
Nations for at blive udrustet til 

at fortsætte deres virke i Guds 
mission i en anden kultur, end 
den der er deres egen.  Det var 
fantastisk opmuntrende at spise 
morgenmad med kristne brødre 
og søstre fra Korea og Finland, 
frokost med ditto fra USA og 
Indien og aftensmad med folk 
fra Holland og New Zealand, for 
mens vi hældte den gode mad 
indenbords, fortalte vi hinanden 
vore historier og fremtidsplaner.
Meget forskellige historier og 

meget forskellige fremtidsplaner, 
men vi er fælles om at få lov at 
være med i den samme mission. 
Kristi legeme er en farverig palet, 
og stærkt var det at deltage i 
lovsangen til og tilbedelsen af 
Gud, der forener sine børn på 
tværs af alle ydre skel. Bestemt 
en opmuntrende og inspire-
rende studietur. Nu glæder vi os 
til at komme rigtigt i gang. Og 
lære mere.

Af Jakob Wilms Nielsen, 
kommende dansk præst i 
Jerusalem og medarbejder ved 
Caspari Center

”Giv os jeres penge og 
rejs hjem.” Så kontant en 

udmelding kan man ifølge 
Richard Harvey, en af de 
førende eksperter inden for 
messiansk jødedom, for-
vente at blive mødt med, hvis 
man som kristen ønsker at 
engagere sig i mission over 
for jøder i Israel. Vi kan godt 
bruge jeres penge, men jeres 
tilstedeværelse er vi helst fri 
for.  

Det var nok ikke lige den 
udmelding, vi som kommende 
repræsentanter for Den Danske 
Israelsmission havde drømt om 
at blive mødt med. Og jeg vil 
da skynde mig at tilføje, at 
denne attitude ikke er Harveys 
egen. Han er selv tilhænger af 
dialog og gensidigt samarbejde 
mellem de messianske jøder 
og de kristne jødemissionssel-
skaber, men han påpegede, at 
denne opfattelse desværre ikke 
deles af alle hans trosfæller i 
Israel. 

Jeg er ikke ”eksperten”

Men hvad stiller man så som 
ung kristen teolog op, hvis det 
er en kendsgerning, at vi er i 
færd med at blive udsendt af 
et missionsselskab til nogen, 
for hvem vores blotte tilste-
deværelse menes at være en 
hindring for mission? Tja. 
Penge er jo ikke ligefrem et 
luksusproblem for Den Danske 
Israelsmission, og vi har ikke 
tænkt os at rejse hjem, så hvis 
Harvey har ret i, at attituden 
er ”giv os jeres penge og rejs 
hjem”, så har vi da noget af et 
problem. En ting som i hvert 
fald er gået op for mig er, at 
jeg ikke får noget som helst 
ud af at komme med en fo-
restilling om, at det er mig, 
der er ”eksperten”, og at min 
forståelse af kristen tro er den 
eneste rigtige. Uanset at jeg 
mener, at der er elementer i 
den messianske teologi, som 
der kunne stilles spørgsmål til, 
så vil jeg, hvis jeg kommer med 
den dagsorden, slet ikke blive 
hørt og således på forhånd 
diskvalificere mig selv som 

deltager i diskussionen om 
messiansk jødisk teologi. 

Kristentro og kontekst

Et af de mest hotte emner 
inden for missionsteologien de 
seneste år har været begrebet 
kontekstuel teologi. Kort for-
talt går det ud på, at kristen-
dom ikke bare er kristendom, 
uanset om konteksten (sam-
menhængen) er Afrika, Europa 
eller Israel. Frem for at forsøge 
at omvende fremmede kul-
turer til en europæisk form for 
kristendom, som det i nogen 
grad var tilfældet for de store 
moderne europæiske missions-
bevægelser, søges i stedet et 
kontekstuelt udtryk for kris-
tendommen, som tager højde 
for de spørgsmål, der stilles 
til tilværelsen i den aktuelle 
kulturelle sammenhæng. Det 
handler i høj grad om at bringe 
kristendommen i spil over for 
lokale kulturer og traditioner, 
og den helt store udfordring 
bliver at finde en sund balance 
imellem troen og kulturen, så 
der reelt tages højde for de 
spørgsmål, som mennesker 
faktisk stiller til livet, uden at 
der dermed gives køb på cen-
trale kristne trossandheder. 

Den ydmyge attitude

Jeg mener, at denne nye 
forståelse af, hvad mission er, 
måske kan hjælpe os til at møde 
de mere skeptiske elementer i 
den messiansk-jødiske bevæ-
gelse. For set fra en konteks-
tuel tilgangsvinkel er det altid 
de lokale deltagere i enhver 
kultur, som er eksperterne. 
Jeg er som udefrakommende 
måske nok ekspert i teologi, 
men jeg kan ikke bruge denne 
ekspertise til noget, hvis jeg 
ikke forstår de spørgsmål, som 
stilles til kristendommen fra en 
jødisk kontekst.
Derfor: Vi skal ikke bare give 

dem vores penge og rejse 
hjem, men vi skal finde den 
ydmyge attitude frem og vise 
de messianske jøder respekt 
som de virkelige eksperter, 
der har til opgave at formu-
lere, hvad det vil sige at være 
efterfølger af Jesus i en jødisk 
kontekst. Og hvem ved, om vi 
så måske efterhånden får lov 
at minde om den sunde ba-
lance mellem kultur, tradition 
og evangelium.

“Give us your money 
and go home”Jesus og jødedom 

– en rejseberetning

I 2009 sender Israelsmissionen to nye præster og deres familier til 
Israel. Christian Rasmussen sendes til Jaffo og Jakob Nielsen til 
Jerusalem. For at blive bedre introduceret og udrustet til opgaverne 
tog de et par dage til All Nations Christian College nord for London. 
Her blev de undervist af professor Richard Harvey, der er messiansk 
jøde og ekspert i messiansk jødisk teologi og praksis.
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Richard Harvey er født jøde, 
har fået en jødisk opdra-

gelse og ser endog lidt jødisk 
ud. Han elsker borscht, gefilte 
fish og et slag kaluki en gang i 
mellem. Han har et godt hoved, 
et godt udseende, succes og 
ifølge sin mor en fantastisk 
humor. (Inden nogen begynder 
at gøre sig forhåbninger – han 
er allerede gift.)

Han elsker hønsekødsuppe og 
hævder – i det mindste privat – at 
hans mors er den bedste i verden. 
Eller i det mindste på denne side 
af Tel Aviv. Ganske vist har han 
aldrig været til en kamp med Tot-
tenham Hotspurs, og han er ikke 
stamkunde hos Blooms. Men 
på den anden side, som rabbi 
Mendel fra Prag kunne have sagt: 
Ingen er fuldkommen. Det vil ikke 
engang Richards mor benægte.
Med den baggrund vil det måske 

overraske dig at høre, at Richard 
også er en efterfølger af Yeshua 
(den jødiske måde at sige Jesus 
på). Ikke at det burde komme 
som en overraskelse. Yeshua var 
jo også jøde. For 2000 år siden 
blev han født af en jødisk mor i 
den jødiske by Betlehem, som 
profeten Mika havde forudsagt: 
“Du, Betlehem, Efrata, du er 
lille blandt Judas slægter. Fra dig 
skal der udgå én, som skal være 
hersker i Israel; hans udspring 

er i fortiden, i ældgamle dage” 
(Mika 5,1). Ja, faktisk var de 
fleste af dem, der fulgte Yeshua, 
selv jøder – Peter, Paulus, Jakob 
og Johannes. De troede ligesom 
Richard, at Messias blev født for 
at bringe glæde til hele verden – 
jøder såvel som ikke-jøder. Født 
for at gøre en forskel i vort liv her 
og nu – og i livet herefter.
Hvilket alt sammen ikke har 

meget at gøre med julestads, 
legetøj og for meget mad, men 
en hel del at gøre med den dybe 
glæde, som kommer af at have et 
personligt forhold til den leven-
de Gud. Det er grunden til, at 
Yeshua kom – for at muliggøre 
det forhold for alle mennesker. 
Og det er grunden til, at jøder, 
som tror på Yeshua, elsker at fejre 
jul. Det er trods alt fødselsdag 
for den største jøde, som nogen 
sinde har levet. Men hvis Yeshua 
virkelig kom for at bringe glæde 
til verden, må man vel spørge: 
“Hvilken forskel har han gjort?” 

Men jeg er jøde  
Richard Harvey er født i 

1956. I sommeren 1973 
kom han til tro på Jesus som 
Messias. Efter at have af-
sluttet sine teologiske stu-
dier arbejdede han først for 
det engelske jødemissions-
selskab Church’s Ministry 
Among the Jewish People 
og derefter for organisa-
tionen Jews for Jesus. Siden 
1997 har han undervist på 
All Nations Christian Col-
lege. Da han kom til tro, 
bad hans jødiske familie 
ham: “Kom tilbage til syna-
gogen og vær en god jødisk 
dreng.” Hans kristne venner 
sagde: “Nu da du er blevet 
kristen, er alt det gamle 
forbi, og du er ikke længere 
jøde.” I dag vedkender han 
sig både sin jødiske identitet og sin tro på Jesus, hvilket han også 
har haft lejlighed til at præsentere i debatprogrammer bl.a. på 
BBC – radio såvel som på TV. I øvrigt har han tre gange løbet – 
og fuldført – London Marathon.

Kortlægning af messi-
ansk jødisk teologi

Mapping Messianic Jewish Theology er titlen på Rich-
ard Harveys PhD-afhandling, som er færdiggjort her 

i sommeren 2008. Harvey underviser i dag på All Nations 
Christian College, og har gennem mange år været optaget af 
jødemission – ikke blot i teori, men også i praksis. 

Desuden har han gennem talrige artikler og foredrag vist, at han 
besidder evnen til på et akademisk niveau at reflektere teologisk 
over den messianske bevægelse og dens teologi. En person, man 
kan møde på gaden med traktater om Jesus og høre proklamere 
den jødiske Messias fra Hyde Park Corner i London, og som 
samtidig har evner til teologisk refleksion, må være værd at lytte 
til.  Richard Harvey kortlægger den moderne messiansk-jødiske 
teologi i otte kategorier eller typer. Det er ikke gjort tidligere. 
Hvis man ikke vidste det før, er det, der ifølge Harvey falder ind 
under betegnelsen moderne ”messiansk-jødisk teologi” ikke en 
entydig størrelse. Den er tværtimod meget flertydig. For nogle 
måske så flertydig, at de må sige, at der må vælges. Sådan som 
man i kristen regi må vælge mellem forskellige kristne ”teolo-
gier”. Efter Harveys afhandling synes det umuligt at påstå, at det 
kun er kristne, der har problemer med at formulere deres teologi. 
Jesus-troende jøder har det åbenbart også. Messianske jøder og 
hedningekristne er i denne henseende i samme båd. Det er en 
myte at påstå noget andet. Begge parter synes derfor at have 
brug for hinanden.     kk-h

Overalt omkring os ser vi tegn på 
en ødelagt verden: hungersnød, 
borgerkrig, stigende kriminalitet, 
narkotikamisbrug, hjemløshed, 
aids . . . Vi ser konsekvenserne af 
brudte forhold: en høj skilsmis-
seprocent, øget vold i hjemmet, 
fysisk og seksuelt misbrug . . . Og 
vi behøver blot at tænke på vore 
egne følelser – ja, situationen 
kunne sandelig være bedre. Situ-
ationen burde være bedre. Så hvis 
du gerne vil vide, hvilken forskel 
Yeshua kan gøre, hvis du gerne 
vil erfare en glæde, som ikke 
forsvinder sammen med det sam-
menkrøllede julepapir, kunne du 
jo bede om at få tilsendt et gratis 
eksemplar af vores lille bog: Uni-
verset er gået i stykker – hvem i al 
verden kan lave det? Den er skre-
vet af en jøde, der tror på Yeshua, 
men du behøver ikke at være 
jøde for at bede om den. Den er 
for alle. Ligesom Yeshua.
(Herefter følger en bestillings-

kupon). 

I annoncens skildring af Richard Harvey som jøde indgår nogle 
ord og associationer, som for en dansk læserkreds kræver et 
par forklaringer, men er indlysende for jøder.

Borscht = rødbedesuppe
Gefilte fish = østeuropæisk, jødisk ret
Kaluki = kortspil
Spurs = fodboldklubben Tottenham Hotspurs
Blooms = kendt jødisk restaurant i London

I dette hefte fortæller Richard 
Harvey om sit liv og hvordan han 

kom til tro. Heftet findes som
E-book på - www.jewsforjesus.org/

resources/ebooks/

Richard Harvey har utallige gange proklameret evangeliet om 
Jesus fra en ”talerstol” i Hyde Park Corner, London.

Du behøver ikke at være jøde for 
at fejre jul . . . men det hjælper

Jews for Jesus har gennem årene brugt jul og Hanukka til at 
gøre Jesus kendt blandt jøder. Her et teksten for en helsides 
annonce i den engelske avis The Times fra december 1991, 
hvor Richard Harvey bruges som et eksempel på en jøde, der er 
kommet til tro på Jesus og kan fejre, at Messias er kommet til 
verden.
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ISRAEL 
- PÅ EGEN HÅND 

- Flybillet fra kr. 4.300,- 
  inkl. skat.  
- Vi booker hotel, bil, 
delfin snorkling & an-
dre arrangementer  
efter DIT ønske. 

Volontør i KIBBUTZVolontør i KIBBUTZVolontør i KIBBUTZVolontør i KIBBUTZ 
- Unge mellem 18 & 35 år. 
- Oplev Israel fra en ny   
& spændende vinkel. 

Yderligere info, kontakt: 

75 92 20 22  
israel@felixrejser.dk 



Af Richard Harvey

En gammel jødisk anekdote 
fortæller om en mand, der 

af sin shtetl (jødisk landsby) 
var blevet ansat til at sidde ved 
landsbyens udkant for at kunne 
varsko dem, hvis han så Mes-
sias komme. Når man spurgte 
ham, hvorfor han accepterede 
et arbejde, der var så ensfor-
migt, svarede han: ”Lønnen er 
ikke noget at råbe hurra for, 
men det er fast arbejde.”

Jødedommen anser det at vente 
på genløseren for at være et job 
for hele livet, og jøder har pligt 
til ikke blot at vente på Messias’ 
komme, men også at længes 

Bogbinder i fritiden
Første nummer af Israelsmissionens blad udkom 

i slutningen af 1905. Op til begyndelsen af 1980 
blev bladene fortløbende indbundet. De efterføl-
gende årgange mangler at blive indbundet.
Vi søger derfor en person, der har bogbinding 

som hobby, og som på frivillig basis vil påtage sig 
denne opgave. Israelsmissionen betaler materia-
let.
Henvendelse til Israelsmissionens sekretariat (tlf. 

7456 2233; mail: kontor@israel.dk)

efter hans komme. Men det er 
ikke nok at vente og længes.
Når vi tror på Jesus, er det vores 

opgave at gøre vægteren arbejds-
løs ved at melde, at Messias er 
her, og at han ikke længere er 
skjult. Vi kan møde ham nu og 
vide, at han er hos os. Det kan 
godt være, at det stadig er en 
livsvarig opgave (medmindre 
han kommer tilbage først), men 
opgaven har skiftet karakter, så 
det ikke længere drejer sig om at 
være vægter, men budbringer af 
de gode nyheder. 
Vi må ændre jobbeskrivelsen; 

gør vi ikke det, vil der ske det, at 
vi holder Messias skjult fra hans 
folk.

Richard Harvey afsluttede sit foredrag ved LCJE’s internationale 
konference om jødelsmission i 2007 med denne anekdote, som er 

meget apropos i en adventstid.

Fra arkiverne

I perioden 1921-1949 var pro-
fessor Frederik Torm Israels-

missionens formand. I tale og 
på skrift arbejdede han ihær-
digt for jødemissionens sag og 
advarede samtidig imod nazis-
men og den hermed forbundne 
antisemitisme.

Det sidste åbenbart så meget, 
at han i midten af mart 1939 
modtog dette brevkort fra en 
anonym nazist.
På forsiden af kortet er Hitler 

afbildet på spadseretur en vinter 
i Obersalzberg – en bjergskrån-
ing i Bayern i Tyskland, hvor han 
og Eva Braun yndede at feriere.
Bagsiden af kortet taler sin eget 

tydelige sprog.
Professoren er her tituleret som 

”Jøden”; hilsenen er et hagekors 
og hvad det rummer af ideologi 
og trussel.
Jeg har fundet dette i en kuvert, 

som ligger i professor Torms 
scrapbog. På kuverten har han 
udenpå skrevet: ”Kuriosum” – 
men dog fundet kortet bevar-
ingsværdigt.
Kortet som sådan betragtede 

Torm altså som en ”pudsighed”. 
At bekæmpe antisemitisme var 
imidlertid ikke et ”kuriosum” for 
ham. Det er det heller ikke for os 
i dag i Israelsmissionen.

 kk-h

Hold ikke Messias 
skjult for mit folk

Postkort til ”Jøden Torm”

Israel

Unitas Rejser er for både krop og sjæl. Vi tilbyder rejser, hvor 
oplevelsen af kultur og historie er i højsædet. Vi tilbyder rejser 
med dansk rejseleder, hvor alt er tilrettelagt, og rejser på egen 
hånd, hvor du selv sætter programmet.

Oplev Påsken i Jerualem
Intet sted er mere oplagt at fejre Påsken end Israel og vi har fornøjelsen af
at byde velkommen på turen, hvor vi skal:

- Til Påskegudstjeneste i Betlehem
- Gå af Palmesøndagsvejen
- Mærke stilheden i Getsemane Have

Påsken 8 dage, med dansk rejseleder 8. - 15. april    kr.  12.875,-

Andre rejseforslag:
Wellnessrejse til Det Døde Hav, 14 dage    Fra kr.  8.995,-
Israel, Kør-selv 8 dage, inkl. fly, billeje og hotel   Fra kr.  4.995,-
Israel 10 dage, med dansk rejseleder 8. - 17. maj               kr.  13.445,-
Israel 10 dage med Jens Arne Skjøtt 11. - 20. september. kontakt os for detaljer!

www.unitasrejser.dk
87 231 240

Omkring 25 årgange af Israelsmissionens blad og avis 
er ikke indbundet, men er lagt i kuverter i arkivet i Ydre 

Missions Hus i Christiansfeld.

Israelsmissionens søger...



Jeg sidder i skrivende stund 
og lytter til hebraisk lovsang 

fra en dvd, som vi fik med os 
hjem efter et af vore næsten 
daglige besøg hos Beit Sar 
Shalom (hebraisk: ”Freds-
fyrstehus”), Tysklands ene-ste 
messiansk-jødiske menighed 
med eget hus. 

Dvd’en viser husets indvielsesfest 
i 2006 – ti år efter menighedens 
grundlæggelse – og det er herfra, 
jeg har ovenstående citat af Wladi-
mir Pikman, missionsleder i den 
nu 200 mand store menighed.

Lige da Christina, Peter, Tobias 
og jeg mandag d. 13. oktober 
ankom til Berlin, hvor vi de næste 
fire dage skulle studere byens 
jødiske islæt og historie, tog vi 
med ”S-Bahn” mod Wannsee 
og steg af toget nogle stop inden 
denne endestation for at besøge 
Beit Sar Shalom.
Den historiekyndige vil vide, at 

det var på en konference netop 
i Wannsee, at nazisterne i 1942 
aftalte ”die Entlösung der Juden-
frage”: at udrydde samtlige jøder 
i Europa. På den baggrund siger 

Pikman, at ”det er et under, at der 
i dag i Tyskland ti minutter væk 
fra Wannsee Villa opstår et mes-
siansk center”, og fortsætter med 
at proklamere, at dette er et tegn 
på, at Gud elsker jøder og vil, at vi 
alle – jøder såvel som hedninger 
– sammen skal komme til Jesus. 
Det er desværre ikke alle kirker 
i Berlin, der er enige med ham i 
det sidstnævnte, og det har gjort 
menigheden til en udskilt gruppe, 
både i forhold til hedningekristne 
og andre jøder.

Fælles fejring af Sukkot

Denne milde efterårsaften kom vi 
fire danske hedningekristne trask-
ende gennem bunker af gyldne 
blade på Berlins brede boule-
varder, med tasker på ryggene og 
med spænding og forventning i 
maverne. Tænk engang; vi skulle 
sammen med vore jødiske brødre 
og søstre i Messias fejre sukkot – 
den fest, som jøderne på templets 
tid fejrede ved at bo i løvhytter på 
Tempelpladsen, nær hos Gud!
Vi fandt let stedet, idet vi fik 

øje på en tavle med en meno-
rah (syvarmet lysestage) og den 
iøjnefaldende tekst: ”Messian-

Af Thomas F. Søvndal,stud.theol.

“Es ist ein Wunder, dass heute in Deutschland 

zehn Minuten von Wannsee Villa entfernt ein 

messianisches Zentrum entsteht!”

isches Zentrum” – de skam-
mer sig altså ikke over at være 
messianske jøder! Vi fulgte pilen 
og fandt, omme bag et stort hus, 
en mindre gruppe mennesker i 
alle aldre – hvoraf de fleste var 
immigranter fra tidl. Sovjet – for-
samlet i et lille skur af tynde bræd-
der og tæpper og med et tag, 
der kun bestod af tynde grene 
med blade. Løvhytten, selvfølge-
lig! En gammel mand med langt 
hvidt skæg og kippa på hovedet 
fortalte os på et flot engelsk om 
festen, hytten og om symbolik-
ken i det gennemsigtige tag: Vi er 
nær hos Gud!

Traktater i Berlins gader

Berlin er i det hele taget en 
meget international by, og det 
erfarede vi især om onsdagen, da 
vi skulle på gaden at dele traktater 
ud sammen med nogle få af de 
messianske jøder. Den eftermid-
dag var der ikke bare forventning 
i maven; flere af os var måske 
nærmere ængstelige, ikke mindst 
over at skulle forsøge os på tysk! 
Vi mødtes i efterhånden vel-
kendte rammer hos menigheden, 
hvor vi fik lynhurtige instrukser 

og en ordentlig stak traktater 
i hånden, og så var det ellers af 
sted med undergrundsbanen 
ind mod centrum og videre ind i 
et mylder af mennesker, hvor vi 
fordelte os, efter at have lagt os i 
Guds hænder.
Vi skød med spredehagl så at 

sige; uden at vide, om der skulle 
være en jøde blandt de forbi-
passerende, forkyndte vi med 
traktaterne, at Yeshua er Mes-
sias. Reaktionerne var lige så for-
skellige, som folks nationalitet: 
Mange virkede ligeglade; nogle 
interesserede, da de først så, hvad 
der stod; en dame skældte ud, idet 
hun gik forbi; og en ældre mand, 
der var standsede op, udbrød: 
„Das ist verboten!” – at jøder tror 
på deres Messias …

Selvom Berlins jødiske befolkn-
ing under krigen blev reduceret 
fra 160.000 til kun 7-8.000, var 
der mange steder i byen små vid-
nesbyrd om et mangfoldigt jødisk 
liv i form af små gyldne brosten 
og skilte på husmurene; og ture 
til jødiske museer, en synagoge 
og en kz-lejr gav et spændende 
og rørende indblik i det jødiske 
liv både før, under og efter holo-
caust.
Men det mest unikke og lære-

rige ved denne tur var for mig 
mødet med de messianske jøder, 
som vi fredag aften fik lov at fejre 
sabbat sammen med, og som vi 
nu har kontakt med. Vore brødre 
og søstre dér har brug for støtte 
og forbøn – fra os ”accepterede” 
Jesus-troende!
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Israelsmissionens Unge

Turen Til berlin

Adresseændring: Meget post kommer retur til Landskontoret  
 for Israelsmissionens Unge, idet du som medlem har   
 flyttet bopæl. Skriv derfor gerne til Landskontoret og meld  
 adresseændring.

+ 30: Du støtter gennem dit kontingent et vigtigt arbejde. 75 
 kroner om året er et beskedent beløb og din gave går til   
 arbejdet med at fortælle jøderne i verden om Jesus. Behold  
 derfor dit medlemskab, også når du er ude af 20’erne. 

Frivillig stab: Kontoret har ofte brug for praktisk hjælp med   
 kuverter eller for opbygning af strukturer inden for for- 
 skellige områder. Ønsker du at hjælpe, så kontakt IU og   
 spørg, hvordan du kan  hjælpe. Transport til Landskontoret  
 kan arrangeres hver uge fra Århus.

Book IU-talere til dit møde:  Hvis din kristne ungdomsfor- 
 ening eller teenklub mangler gode solide bibelunder- 
 visere, temaaftner om Israel, debat omkring konflikten  
 i Israel/Palæstina, undervisning i at give Jesus tilbage til   
 jøderne og meget andet, så se på hjemmesiden under Res- 
 sourcer, eller kontakt IU-kontoret.

KORT NYT FRA IUKORT NYT FRA IU

Hvad der sker i IU i 2009
•	 IU-årsmøde: Den 20-21. marts 09 afholder 

Israelsmissionens Unge deres årsmøde i og 
omkring Bethesda i København. Fredag d. 20 er 
der Shalom Night i København!
•	 Nyt Navn: Ved årsmødet i København tager IU 

det første store skridt mod vores nye navn. Hvad 
skal vi hedde? Kom til årsmødet og giv dit bud!
•	 Meet The People of Israel E09: Der er dead-

line for det kommende Efterårshold 09 i starten 
af Maj 2009. Overvej om det er dig der skal 
være volontør i Israel fra august 2009? 
•	 Rough Israel: Når eksamen er ovre i juni 

giver IU dig mulighed for at komme billigt til 
Israel fra omkring d. 21.–31. juli 2009. Vilde 
ture, overnatning i det fri, hjælpearbejde blandt 
kristne og et stærkt arbejds- og turfællesskab. 
Sæt kryds i kalenderen.
•	 Sommerstævne i Norge: Den 1.-5. juli 2009 

vil der være mulighed for at deltage i Den 
Norske Israelsmission / return2sender’s Som-
merstævne i på bibelskolen i Grimstad.
•	 Jews for Jesus Sommeren 2009: IU ønsker 

igen at sende et hold danske volontører til New 
York, hvor de i 6 uger vil hjælpe med praktisk 
arbejde, i målet med at nå NY-jøderne med 
Jesus.
•	 Studietur til London oktober 2009: IU 

arrangerer igen i år en studietur til en storby i 
Europa, hvor der bor et stort antal jøder. Det bliver 
uge 42 i London.
•	 Fall Fuel 2009: Den 23-24. oktober 2009 

holder IU efterårsweekend på Jakobskolen for alle 
vore medlemmer.
•	 Stævner 2009: IU vil deltage på Å-Festival, 

SommerOase, Event og Missionskonference. På 
disse stævner vil du finde vores stand og måske 
også IU-campingvognen.

[Det er et under, at der her i Tyskland, 10 minutter 
fra Wannsee, opstår et messiansk centrum.]

En aktivitet fra Fall Fuel 2008; 
se mere på ung.israel.dk
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Israelsmissionens Unge i Aalborg præsenterer mellemøstlig 
kulturaften med livskraftig forkyndelse, lovsang, mad og jule-
hygge med nye og gamle venner.

Tid og sted
Fredag d. 12. december 2008 kl. 18.30. – 22.30. i krypten under 

Ansgars Kirke, Vesterbro 1A, 9000 Aalborg.

Shalom! – Bror og søster:
Velkommen til stemningen og dufte fra Mellemøsten. Du vil nyde 

et lækkert mellemøstlig måltid i nye og gamle venners selskab og 
høre IU’s Ungdomssekretær cand. theol. Peter Madsen undervise 
om ”Jul og Hanukkah”. Senere skal vi se et filmklip om livet for 
Jesus-troende jøder i Israel. De enkelte oplevelser vil være afbrudt 
af lovsange på dansk og hebraisk. Senere vil du høre tidligere 
volontører fortælle om deres oplevelser i enten Israel, USA eller 
Tyskland.

Om konceptet: 
Shalom Night er en temaaften med fokus på Israel og Mellemøs-

ten, som arrangeres af Israelsmissionens Unge i Aalborg. Vi ønsker 
at give danske unge en bedre viden om Israel og det jødiske folk, 
hvilket vi vil gøre gennem forkyndelse, lovsang, film og mad. 
Derfor afholder vi en festlig aften, hvor unge kristne mennesker 
kan mødes og høre mere om Israel og Jesus.

Praktisk info:
Alle er velkommen til at deltage, og der er sendt indbydelser til 

kristne ungdomsforeninger i Region Nordjylland. Aftenen koster 
50 kr. pr. person, som betales ved indgangen. Hvis man er medlem 
af Israelsmissionens Unge, koster det kun 45 kr. Yderligere info kan 
fås ved at rette henvendelse til Peter Madsen på 30292075.

Tilmelding senest tirsdag d. 9. dec. Til Ungdomssekretær i IU. 
Peter Madsen, 30292075, unge@israel.dk

Vi glæder os til at se dig. Mvh IU-Aalborg

d. 3.-13. 
april 2009

!

www.ung.israel.dk

Shalom Night

Påsketur til Israel
Store oplevelser

Programmet:

- en smag af Israel...

Pris:

Kontakt:

For teenagee og unge voksne

Israelsmissionens Unge i Dan-
mark inviterer i samarbejde 

med return2sender (den norske 
Israelsmissionens Unge) alle 
unge danskere fra 15 år og 
opefter på en tur til Israel. 

Det bliver mere end bare ferie. 
Israel er en hel verden, et kon-
trasternes land, der bærer på en 
fantastisk historie – især historien 
om Jesus og det jødiske folk!
Du vil opleve de mest betyd-

ningsfulde seværdigheder, 
samtidig med at du vil møde 
Israelsmissionens arbejde, og den 
kristne tros jødiske rødder. Du vil 
opleve et land, hvor Jesus ikke 
blot var engang, men hvor Han 
stadig er!
Rejselederne er nordmændene 

Gunhild og Kjetil Lorenzen, der 
har været i Israel 3 gange, og som 
pt. skal bo ved Immanuelskirken 
i Tel Aviv. De er begge klar til at 
give dig en positiv tur-oplevelse 
på vegne af Israelsmissionens 
Unge og return2sender!

Dag 1 – fredag 3. april: Ankomst Israel – Tel Aviv/Jaffa 

Dag 2 – lørdag 4. april: Bliv kendt med Israel – Tel Aviv

Dag 3 – søndag 5. april: Langs Middelhavet 
  - Karmelbjerget 

Dag 4 – mandag 6. april: Nazaret – Galilæa rundt 
  - Genesaretsøen 

Dag 5 – tirsdag 7. april: Jordandalen – Masada – Ørken 

Dag 6 – onsdag 8. april: Masada – Dødehavet 
  - Jerusalem 
 
Dag 7 – torsdag 9. april: Oliebjerget - Betlehem 

Dag 8 – fredag 10. april: Jerusalem

Dag 9 – lørdag 11. april: Den Gamle By, Jerusalem

Dag 10 – søndag 12. april: Påskedag!

Dag 11 – mandag 13. april: Hjemrejse

Grundpris: 7.695 dkk (du finder 
selv den billigste billet tur-retur 
Danmark-Israel)
Prisen inkluderer: Hele run-

drejsen med alle udflugter efter 
programmet, ophold på hoteller/
ungdomsherberg/kibbutzer i fler-
sengsværelser, halvpension dvs. 
Frokost og middag, indgangsbil-
letter til alle besøgssteder som 
det fremgår af dagsprogrammet, 
norske rejseledere, israelsk skan-
dinavisk-talende guide.

Tilmeld dig eller få mere infor-
mation hos
Peter Madsen 
(Ungdomssekretær i IU): 
unge@israel.dk


